Vedeți Kasbah-ul Oudayas: Aceasta este situată la gura râului Bou

Regreg, vizavi de Salé. Edificiul a fost construit în secolul al XII-lea, în timpul domniei Califatului Almohad

(1121-1269 d.Hr.). După ce Almohadele au cucerit Rabat și au distrus kasbah-ul din oraș al dinastiei

almoravide, au început reconstrucția acestuia în 544 AH / 1150 AD. Au adăugat un palat și o moschee și l-

au numit al-Mahdiyya, după strămoșul lor al-Mahdi Ibn Tumart. După moartea lui Yaqub al-Mansur (595

AH / 1199 AD), kasbah-ul a fost abandonat.

Prânz opțional la un restaurant local

Vizitam Turnul și Moscheea neterminate Hassan și

Mausoleul distinctiv și elegant al lui Mohammed al V-lea,

fost rege venerat și bunicul actualului rege Mohammed

al VI-lea: sunt două dintre cele mai mistice locuri din